⁸⁸ Deest aliquid. ⁸⁹ Psal. 13. ⁹⁰ Luc. 15. ⁹¹ Psal. 51. ⁹² Matth. 12. ⁹³ Psal. 37.

impedimus, quod desideramus mortem hominum, A quod inter amicos seminamus discordias, quod res ecclesiasticas vel alio modo illicitas usurpamus; apponatur ergo medicina vulneribus nostris, ne, si putrescere permittantur, ea cum dolore maximo vel comburi oporteat vel incidi.

Rex. Multi peccatorum suorum vulnera celant, vel propter erubescerentiam, vel propter negligentiam, vel propter occupationes quotidianas, donec tempus habeant ad hoc liberum, sed periculum necessitatis gravissime incurrunt.

ABBAS. Scias, amatissime princeps, quod periculosissimum est pœnitentiæ dilatio. Multi credebant se diu victuros, quos mors repentina subtrahit. Qualiter differt homo pœnitere, qui non unum diem, imo unam horam brevissimam habet in propria potestate? Quidam expectant ad pœnitendum tempora senectutis: quæ gratia iis debetur si tunc peccare desinunt, cum peccare non possunt? Si servus tuus toto tempore juventutis suæ tuo inimico serviret, fractus a senio tandem veniret ad te, nunquid ejus obsequium bona voluntate reciperes? vis facere Domino Deo tuo quod tibi fieri non permittis a æervo? Vidi aliquos qui toto corde pœnitere volentes, suam tamen agere pœnitentiam distulerunt et apoplexia vel alia subitatione percussi sine pœnitentia discesserunt. Summus enim Judex sæpe permittit ut moriens homo sæpe obliviscatur sui, qui unius oblitus est Dei, et qui pœnitentiam non vult agere quando potest, quando vult agere, ira Dei superveniente, non potest. Ideo divinum iudicium, quæso, nullus expectet, sed attendat illud verbum Sapientis qui dicit: *Memento quod mors non tardat* ⁸⁵.

Rex. Peccavi, Pater clementissime, supra modum; tota enim militum vita in peccato est, et habita ratione temporis peccatorum et pœnitentiæ, nisi misericors Dominus me respiciat, digne pœnitere non possum.

ABBAS. Rex illustris, attende quia Christus Filius Dei, patiens in cruce, peccata nostra manibus suis cruci affixit. Ideo nemo desperet quod peccata illius non deleat per pœnitentiam Dominus; benignus enim est ut peccatorum veniam dare velit, optandum est ut possit. Achab adeo impius erat ut de ipso dicat sacra Scriptura quod *venundatus erat ut faceret malum contra Dominum* ⁸⁶. Sed ex quo humilitatem pœnitentiæ se convertit, statim sermo Domini factus est ad Eliam dicens: *Quod humiliatus est Achab in conspectu meo, non inducam malum in diebus illius* ⁸⁷. Manasses, qui totam Jerusalem,

testimonio sacre Scripturæ, sacrilegio et iniquitate repleverat, postea, in captivitatem ductus et adversitate purgatus, inter Dei amicis non minimus reputatur. Exemplum pœnitentiæ habes David, habes publicanum, habes Chananeam et Saulum, habes illam nominatissimam peccatricem quæ, quam cito audivit quod venisset summus animæ medicus Christus Jesus, non expectavit ut vocaretur, sed sicut impudens fuerat ad peccatum, ita frontuose et fiducialiter acceleravit et accessit ad medicum.

Rex. Reverentissime Pater, multoties pœnitentiam corde contrito et humiliato suscepti, nullam tamen pœnitentiam a Deo plane et integre, sicut mihi fuerat injuncta, servavi.

B ABBAS. Rex in Christo charissime mi, vera pœnitentia est commissa flere et flenda iterum non committere; non enim pœnitere, sed irridere est dimittere ad tempus peccatum suum et recidere in idipsum. Sacra enim Scriptura dicit: *Qui baptizatur pro mortuo* ⁸⁸, et iterum contingit eum, quid prodest illi sanatio? testimonio Petri apostoli: *Canis reversus ad vomitum et sus lota in volutabrum luti* ⁸⁹; peccatori qui revertitur ad peccatum verbum Salomonis est: *Fili, peccati, non adjicias iterum; sed de pristinis deprecare, ut tibi remittantur* ⁹⁰, ideo Dominus in Evangelio dicit: *Ecce sanus factus es; noli amplius peccare, ne deterius contingat tibi* ⁹¹.

C Rex. Nonne via Jerosolymitana posset vere confessis et pœnitentibus pro omni satisfactione proficere ad salutem?

ABBAS. Posset utique, et hæc erat præcipue spes mea in Christo, ut in labore hujus viæ Deo satisfacerent, qui alio modo facere negligebant. Sed, peccatis nostris exigentibus, derelicta est via Domini quæ ducebat ad vitam; video homines ambulantes in via diaboli, festinantes ad mortem; crux, quæ nos redemit, capta est, et non est qui eam redimat. Sepulcrum et templum atque cætera loca, quæ Dominus sua corporali præsentia consecravit, tenentur et profanantur ab impiis; unde et verba mea dolore sunt plena. Mitte ergo me, benignissime rex, ut plangam paululum dolorem meum. D Ego vero, ut possim singultuosi doloris angustias explicare liberius, verba prophetæ Lamentatoris assumam.

Explicit Dialogus magistri Petri Blesensis, Bathoniensis archidiaconi, inter regem Henricum secundum et abbatem Bonævallensem.

⁸⁵ Eccli. 14. ⁸⁶ III Reg. 21. ⁸⁷ Ibid. ⁸⁸ I Cor. 15. ⁸⁹ II Petr. 2. ⁹⁰ Eccli. 24. ⁹¹ Joan. 5.